
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Απόφαση κατανομής προσωπικού στο Υπουρ-

γείο Εξωτερικών, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

2 25η Τροποποίηση της υπό στοιχεία 54929/Ζ1/ 
8-4-2019 (Β’ 1217) υπουργικής απόφασης περί δι-
απίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προ-
γραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας.

3 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» και 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΔΕΗ/ΔΕΚΠ/ΣΤΕ» λόγω καταστατικών μετα-
βολών και μεταβολής του νομίμου εκπροσώπου.

4 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ Ο.Ε.» και 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑ-
ΘΗΣΗΣ Κ.Δ.Β.Μ. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ» λόγω  
καταστατικών μεταβολών και αλλαγής διακριτι-
κού τίτλου.

5 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αλέξαν-
δρου Φλάμου του Μιχαήλ, μόνιμου Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Βιομηχανικής 
Διοίκησης και Τεχνολογίας, της Σχολής Ναυτιλίας 
και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

6 Τροποποίηση του Προσωρινού Οργανισμού Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τη σύσταση Γραμματείας Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης σε επίπεδο 
Γραφείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./206/19461 π.ε.  (1)
Απόφαση κατανομής προσωπικού στο Υπουρ-
γείο Εξωτερικών, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54). 

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 «Έλεγ-
χος Δημόσιου Τομέα-Μετατάξεις-Κατάταξη προσωπικού 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, Άλλες ρυθμίσεις» 
(Α’ 218).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3626

48521



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48522 Τεύχος B’ 3626/11.07.2025

6. Τα άρθρα 319 και 393 του ν. 4781/2021 «Οργάνω-
ση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο 
Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς ανα-
πτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 31).

7. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

8. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

14. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

15. Το υπό στοιχεία Π8ΓΕΝ-60651/13-11-2024 έγγρα-
φο και τις από 19-11-2024 και 03-01-2025 ηλεκτρονι-
κές επιστολές με τα συνημμένα σε αυτές έγγραφα του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

16. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου στο Υπουργείο Εξω-
τερικών, σε θέση κλάδου ΠΕ Διοικητικού Προξενικού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 20 του άρθρου 14 
του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2025

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Αριθμ. 76166/Ζ1 (2)
25η Τροποποίηση της υπό στοιχεία 54929/Ζ1/ 
8-4-2019 (Β’ 1217) υπουργικής απόφασης περί 
διαπίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγω-
γής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής  
Ψυχολογίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του τελευταίου εδαφίου της υποπερ. γγ’ της περ. β’ 

της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ζ) της υπό στοιχεία 2188/18-3-2025 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

2. Την υπό στοιχεία 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επι-
στημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του 
ν. 4589/2019 (Α’ 13)» (Β’ 774), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 150416/Ζ1/05-12-2022 (Β’ 6376) και 46218/
Ζ1/24-4-2023 (Β’ 2998) υπουργικές αποφάσεις.

3. Την υπό στοιχεία 52425/Z1/04-04-2019 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας διδακτο-
ρικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντι-
κείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και 
της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1152), όπως τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία 89938/Ζ1/23-7-2021 (Β’ 3777)  
όμοια.

4. Την υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική 
απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαί-
δευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1217). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48523Τεύχος B’ 3626/11.07.2025

5. Την υπό στοιχεία 57235/Ζ1/11-4-2019 εγκύκλιο 
«Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών και 
μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της 
Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας - Διαπίστωση της συ-
νάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών με 
τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας» 
(ΑΔΑ: ΩΥΗΞ4653ΠΣ-ΔΑΙ).

6.Την υπό στοιχεία 124202/Ζ1/4-10-2021 εγκύκλιο 
«Κοινοποίηση διατάξεων τροποποίησης κριτηρίων 
συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων 
σπουδών με τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της Σχολικής 
Ψυχολογίας» (ΑΔΑ: ΩΑΚ246ΜΤΛΗ-ΩΙ8).

7. Το υπό στοιχεία 62469/Ζ1/30.05.2025 αίτημα της Ευ-
γενίας Δασκαλοπούλου, απόφοιτης του Π.Μ.Σ. MASTER 
OF EDUCATION (INCLUSION AND SPECIAL EDUCATIONAL 
NEEDS)» του Πανεπιστημίου Birmingham του Ηνωμένου 
Βασιλείου, περί αναγνώρισης της συνάφειας του μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών της με το αντικείμενο της 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης.

8. Το πρακτικό της 45ης Συνεδρίασης της 12ης Ιουνίου 
2025 της Ειδικής Επιστημονικής Επιτροπής της περ. β της 
παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α’ 13), από το 
οποίο προκύπτει η σύμφωνη γνώμη της για τη συνάφεια 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών: «MASTER 
OF EDUCATION (INCLUSION AND SPECIAL EDUCATIONAL 
NEEDS)» του UNIVERSITY OF BIRMINGHAM με το αντικεί-
μενο της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης.

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/313/71466/B1/16.06.2025 
εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, από την οποία προ-
κύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού προϋπολογισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

10. Το γεγονός ότι η παρούσα υπουργική απόφαση δεν 
αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 
υπουργική απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας Με-
ταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» 
(Β’ 1217), ως ακολούθως:

Στην παρ. 1 του άρθρου 2Α, «Μεταβατικές Διατάξεις», 
προστίθεται το ακόλουθο ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

UNIVERSITY OF 
BIRMINGHAM

MASTER OF 
EDUCATION 
(INCLUSION 

AND SPECIAL 
EDUCATIONAL 

NEEDS)

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Ιουνίου 2025

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 75929/Κ6 (3)
Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας 
του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» 
και με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ  
ΜΑΘΗΣΗΣ ΔΕΗ/ΔΕΚΠ/ΣΤΕ» λόγω καταστατι-
κών μεταβολών και μεταβολής του νομίμου  
εκπροσώπου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222),

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48524 Τεύχος B’ 3626/11.07.2025

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΔΕΗ/ΔΕΚΠ/ΣΤΕ» και κωδικό 1115956, η οποία εκδόθηκε 
με την υπό στοιχεία 13989/Κ6/08-02-2022 (Β’ 666) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγή-
θηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΔΗΜΟ-
ΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 103401/Κ6/ 
19-09-2023 (Β’ 5614) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού. 

6. Τις υπό στοιχεία 57958/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/30-05-2024/
Κ6 και 72247/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/17-06-2025/Κ6 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», με τα συνημ-
μένα σ’ αυτές δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕ-
ΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», κωδικό αδείας 1115956, 

τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΔΕΗ/
ΔΕΚΠ/ΣΤΕ» λόγω καταστατικών μεταβολών και μεταβο-
λής του νομίμου εκπροσώπου.

Η δομή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) είναι: 
14ο ΧΛΜ ΚΟΖΑΝΗΣ-ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ, Τ.Κ. 50100,  

ΚΟΖΑΝΗ, με δυναμικότητα χίλια εκατόν τρία (1103) άτο-
μα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Ιουνίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 75654/Κ6 (4)
Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ Ο.Ε.» και 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑ-
ΘΗΣΗΣ Κ.Δ.Β.Μ. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ» λόγω 
καταστατικών μεταβολών και αλλαγής διακριτι-
κού τίτλου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για 
το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου αυτού,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48525Τεύχος B’ 3626/11.07.2025

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον δι-
ακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ Κ.Δ.Β.Μ. 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ» και κωδικό 10983-13, η οποία 
εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 11276/Κ6/02-02-2022 
(Β’ 524) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία  
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ Ο.Ε.».

6. Τις υπό στοιχεία 41506/Υ.ΠΑΙ.Θ./Κ.Π/19-04-2024/Κ6, 
55881/Υ.ΠΑΙ.Θ./Κ.Π/20-05-2025/Κ6 και 73500/Υ.ΠΑΙ.Θ./
Κ.Π/19-06-2025/Κ6 αιτήσεις του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ 
ΕΞΕΛΙΞΗ Ο.Ε.» με τα συνημμένα σ’ αυτές δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας 
του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ Ο.Ε.», με κωδικό 10983-13 και 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
Κ.Δ.Β.Μ. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ», λόγω καταστατικών 
μεταβολών και αλλαγής διακριτικού τίτλου από «ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ Κ.Δ.Β.Μ. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ» 
σε «Κ.Δ.Β.Μ. ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΕΞΕΛΙΞΗ».

Οι δομές του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
είναι:

1. ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΔΟΣ ΑΣΤΡΟΥΣ, Τ.Κ. 22001, ΒΟΡΕΙΑ  
ΚΥΝΟΥΡΙΑ, (έδρα), με δυναμικότητα πενήντα εννέα (59) 
άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

2. ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 127, Τ.Κ. 22100, ΤΡΙΠΟΛΗ, με δυνα-
μικότητα πενήντα τέσσερα (54) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Ιουνίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 202503378 (5)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αλέξαν-
δρου Φλάμου του Μιχαήλ, μόνιμου Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Βιομηχανικής 
Διοίκησης και Τεχνολογίας, της Σχολής Ναυτιλί-
ας και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 152 του ν. 4957/2022, 

όπως η παρ.  2 τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 του 
ν. 5094/2024.

2. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10-5-2023 έγ-
γραφο του ΥΠΑΙΘΑ-Διευκρινίσεις επί του άρθρου 152 
του ν. 4957/2022.

3. Την υπ’ αρ. 20227639/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1121) απόφαση 
του Πρύτανη περί εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

4. Το από 22-1-2021 πρακτικό της κοινής συνεδρία-
σης του αρμόδιου Εκλεκτορικού Σώματος και της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Βιομηχανικής Διοίκησης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας του 
Πανεπιστημίου, σχετικά με την εκλογή του ανωτέρω στη 
βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του ιδίου Τμή-
ματος και Σχολής στο γνωστικό αντικείμενο «Τεχνοοικο-
νομική Ενεργειακών Συστημάτων με Εφαρμογές στην 
Ενεργειακή και Κλιματική Πολιτική».

5. Την υπ’ αρ. 20210889/1-3-2021 (Γ’ 783) πράξη του 
Πρύτανη περί διορισμού (εξέλιξής) του σε μόνιμη θέση 
της βαθμίδας του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμή-
ματος Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας, της 
Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, στο γνωστικό αντικείμενο «Τεχνοοικονομική 
Ενεργειακών Συστημάτων με Εφαρμογές στην Ενεργει-
ακή και Κλιματική Πολιτική».

6. Την από 19-5-2025 (συνεδρία 7η) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου, αναφορικά με την  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48526 Τεύχος B’ 3626/11.07.2025

επικαιροποίηση και έγκριση του Μητρώου Γνωστικών 
Αντικειμένων που θεραπεύει του Τμήματος Βιομηχανικής 
Διοίκησης και Τεχνολογίας, κατόπιν της σχετικής απόφα-
σης της από 10-4-2025 συνεδρίασης της Κοσμητείας της 
Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας, όπως αναρτήθηκε 
στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ https://service-
apella.grnet.gr/apella/api/apella-files/24232706/
download/καθώς και στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
https://www.tex.unipi.gr/wp-content/uploads/2024/12/
mitrwo_-28-11-2024.pdf 

7. Το υπ’ αρ. 20250595/19-6-2025 διαβιβαστικό του 
Προέδρου του Τμήματος Βιομηχανικής Διοίκησης και 
Τεχνολογίας με συνημμένα: α) το από 16-6-2025 από-
σπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμήματος 
Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας, της Σχολής 
Ναυτιλίας και Βιομηχανίας, με την οποία διαπιστώθη-
κε ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 και ενέκρι-
νε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του από  
«Τεχνοοικονομική Ενεργειακών Συστημάτων με Εφαρμο-
γές στην Ενεργειακή και Κλιματική Πολιτική», σε «Τεχνο-
οικονομική Ενεργειακών Συστημάτων» και β) την υπ’ αρ. 
20250025/13-6-2025 αίτηση του ενδιαφερομένου για τη 
μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου.

8. Το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν λειτουργούν 
Τομείς.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Αλέξανδρου Φλάμου του Μιχαήλ, μόνιμου Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Βιομηχανικής Διοίκησης 
και Τεχνολογίας, της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, από «Τεχνοοικονομική 
Ενεργειακών Συστημάτων με Εφαρμογές στην Ενεργει-
ακή και Κλιματική Πολιτική», σε «Τεχνοοικονομική Ενερ-
γειακών Συστημάτων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 24 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 6570 (6)
Τροποποίηση του Προσωρινού Οργανισμού Δι-
οικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας με τη σύσταση Γραμματείας Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης σε 
επίπεδο Γραφείου.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).

2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Το Κεφ. Γ’ (άρθρα 13-22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

5. Την υπ’ αρ. 4738/21-04-2023 απόφαση του Πρύτα-
νη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»  
(Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

6. Το άρθρο 13 και την περ. στ της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπό στοιχεία Γ02/ΣΔ1/7-09-2023 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ «Μεταβίβαση άσκησης αρ-
μοδιοτήτων του ΣΔ στον Πρύτανη» (Β΄ 5498).

8. Την υπό στοιχεία Δ03/ΣΔ4/26-10-2023 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων του ΣΔ στον Πρύτανη» (Β΄ 6396).

9. Την υπ’ αρ. 5792/28-05-2024 πράξη του Πρύτανη 
«Τοποθέτηση Εκτελεστικού Διευθυντή στο Πανεπιστή-
μιο Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 563).

10. Την υπό στοιχεία Δ03/ΣΔ23/04-07-2024 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ «Καθορισμός του το-
μέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και 
τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β΄ 4210).

11. Τα άρθρα 112 έως 123 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 47258/Ζ1/2018 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ίδρυ-
ση Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης στο 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 1149).

13. Τον Προσωρινό Οργανισμό Διοικητικών Υπηρεσι-
ών του ΠΔΜ (Β΄ 3837/2019).

14. Την υπό στοιχεία Σ220/06-11-2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΠΔΜ «Έγκριση νέου κανονισμού λειτουργίας 
ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 6376).

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Την εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Διοικητικών και 
Οικονομικών Υποθέσεων.

18. Την εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48527Τεύχος B’ 3626/11.07.2025

Ομόφωνα τη συμπλήρωση του προσωρινού Οργανι-
σμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με τη 
σύσταση Γραμματείας του Κέντρου Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) σε επίπεδο αυτοτελούς 
Γραφείου με έδρα τη Φλώρινα. 

Αποστολή του Γραφείου είναι η γραμματειακή και δι-
οικητική υποστήριξη του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Μακεδονίας. Ειδικότερα, το Γραφείο έχει τις 
κάτωθι αρμοδιότητες:

α) Γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη στο Συμ-
βούλιο και τον/την Πρόεδρο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

β) μέριμνα για την τήρηση των Πρακτικών του Συμ-
βουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., 

γ) τήρηση αρχείου και παροχή σχετικών πληροφοριών 
προς τρίτους στο πλαίσιο των αποφάσεων του Συμβου-
λίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

δ) τήρηση πρωτοκόλλου αλληλογραφίας και αρχείου 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., 

ε) διεκπεραίωση της αλληλογραφίας του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
και των λοιπών αποστολών έντυπου ή ηλεκτρονικού 
υλικού προς το εσωτερικό και το εξωτερικό, 

στ) παρακολούθηση των οικονομικών λογαριασμών 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για την ταμειακή αντιμετώπιση των ανα-
γκών του σε συνεργασία με τα αρμόδια τμήματα του 
Πανεπιστημίου, 

ζ) συλλογή, εισαγωγή και επεξεργασία πληροφορι-
ακών δεδομένων στο πληροφοριακό σύστημα του  
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

η) προώθηση δράσεων δημοσιότητας των προγραμ-
μάτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

θ) συντονισμός της λειτουργίας των προγραμμάτων 
του ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και εισήγηση προτάσεων για την περαι-
τέρω ανάπτυξή τους.

Επιπλέον των παραπάνω, το Γραφείο ασκεί κάθε άλλη 
αρμοδιότητα που αφορά στον τομέα ευθύνης του και 
δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 23 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48528 Τεύχος B’ 3626/11.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02036261107250008*


		2025-07-14T12:16:12+0300




